
 

 

 

 

 

 

Nº 902 –  11 PÁGINAS 

19ª LEGISLATURA – 17 FEVEREIRO DE 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, QUINTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2022 – Nº 902 

 

PORTARIA Nº 140, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022 
 
ALTERA O ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 001/2022, QUE INSTITUI O CALENDÁRIO DE FERIADOS E PONTOS FACULTATIVOS NO ÂMBITO 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA, REFERENTE AO EXERCÍCIO DE 2022, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 31, inciso II, da Lei Orgânica do Município de Cariacica; RESOLVE: 
 
Art. 1º Fica alterado o Anexo Único da Portaria nº 001/2022, que institui o calendário de feriados e pontos facultativos no âmbito da 
Câmara Municipal de Cariacica, referente ao exercício de 2022, ficando declarado Ponto Facultativo, o dia 02 de março de 2022. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Cariacica – ES, 16 de fevereiro de 2022. 
 

KARLO AURÉLIO VIEIRA DO COUTO 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, QUINTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2022 – Nº 902 

 
ATA DA 61ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2021 

 
Ata da 61ª (Sexagésima Primeira) Sessão Ordinária do Exercício Legislativo de dois mil e vinte um, 19ª (Décima Nona) Legislatura da 
Câmara Municipal de Cariacica, em 20 de dezembro de 2021. As três horas do dia vinte de dezembro de dois mil e vinte um, no 
Plenário Vicente Santório Fantini, situado na BR 262, KM 3,5, em Campo Grande, Cariacica/ES, sob a Presidência do Vereador Lelo 
Couto, 1º Secretário o Vereador Edgar do Esporte. Procedeu-se a chamada para verificação de quórum e a abertura dos trabalhos 
com a presença dos Vereadores: Amauro Sergio Inácio da Silva, Amarildo Araújo, André Lopes (Ausência Justificada), Auci Pereira 
da Silva, César Lucas, Cleidimar Alemão, Edgar Pedro Teixeira, Edson Nogueira, Léo Alexandre C. de Almeida, Lelo Couto, Flávio 
Roberto da Silva, João Batista de Oliveira, Marcelo Guerra Zonta, Renato Machado, Romildo Alves, Paulo Roberto de Oliveira, 
Sebastião Caetano Neto, Sérgio Camilo Gomes e Wesley Moreira Souza da Silva. Havendo quórum o Senhor Presidente declarou 
aberta a sessão em nome de "Deus" e solicitou ao 1º Secretário que fizesse a leitura bíblica: "Porque Deus tanto amou o mundo que 
deu o seu Filho Unigênito, para que todo o que nele crer não pereça, mas tenha a vida eterna. (João 3, 16). Após, submeteu-se à 
apreciação da ata da sessão ordinária de 13 de dezembro e a ata da sessão extraordinária de 15 de dezembro do corrente ano. 
Neste momento o Vereador Marcelo Zonta pediu 1 minuto de silêncio pelo falecimento do seu amigo Olívio de Oliveira. O Presidente 
Lelo Couto solicitou ao Vereador Paulo Foto e o Vereador Broinha para conduzir o Dr. Pedro Ivo de Souza, Promotor de Justiça até a 
mesa diretora. Registrou também a presença dos senhores Oswaldo Oleari, Ronaldo Chagas, senhora Orlandina, e todas as 
lideranças e assessores presentes. Em seguida o Senhor Presidente solicitou a leitura do expediente do dia que constou de: Ofício 
de convite por parte do Governador Renato Casagrande convidando para Solenidade de entrega de equipamentos do programa 
Terra Firme Revsol. Ciente. Veto Nº 20/2021 - Autor: Executivo Municipal - Veta parcialmente, por contrariedade ao interesse público 
e violação dos arts. 63, III e VI e art. 17 da Constituição Estadual o Autógrafo nº 150/2021, oriundo do Projeto de Lei nº 075/2021, que 
dispõe sobre a criação de uma lei que venha instituir em seu Calendário Oficial a Corrida Rústica de Cariacica, todo último domingo 
de junho de cada ano no município e Cariacica. Encaminhado para Comissão de Justiça. Projeto de Lei Executivo Nº 79 /2021 - Autor: 
Executivo Municipal - Mensagem nº 118/2021 de 16 de dezembro de 2021 - Projeto de Lei nº 79, 16 de dezembro 2021 - Dispõe sobre a 
doação de área à Ordem dos Advogados do Brasil - OAB para a  instalação da sede da 11ª subseção da OAB /ES. (Regime de 
urgência). Encaminhado para as Comissões de Justiça e Finanças. Projeto de Lei Legislativo Nº 130 /2021 - Autor: Vereador 
Cleidimar Alemão - Cria o dia da família na praça. Encaminhado para a Comissão de Justiça. Projeto de Lei Legislativo Nº 137/2021 - 
Autor: Vereador Sérgio Camilo Gomes - Declara de utilidade pública municipal o Sindicato dos Servidores Policiais Civis do Espírito 
Santo - SINDIPOL/ES. Encaminhado para a Comissão de Justiça. Projeto de Lei Legislativo Nº 138/2021 - Autor: Vereador Renato 
Machado - Declara de Utilidade Pública, o Instituto Tudo Novo, e dá outras Providências. Encaminhado para a Comissão de Justiça. 
Moção Nº 375/2021 - Autor: Vereador Lelo Couto - Concede Moção de Congratulação e Aplausos à senhora Eliane Dufra, pelos 
relevantes serviços e ações, voltadas para ao município de Cariacica. Moção Nº 376/2021 - Autor: Vereador Paulo Foto - Moção de 
Pesar pelo falecimento do sr. Romulo Menegatti Gabrieli, ilustre cidadão, do bairro Rio Marinho, no município de Cariacica. Moção Nº 
377 /2021 - Autor: Vereador Paulo Foto - Moção de Aplausos e Congratulação para o sr. Wagnner Lima Zanon, pelo belíssimo 
trabalho que vem desenvolvendo como Metre de Cerimônia na equipe de cerimonial, no município de Cariacica. Moção Nº 378/2021 - 
Autor: Vereador Paulo Foto - Moção de Aplausos e Congratulação para a Sra. Amanda Cabral Schultz, pelo belíssimo trabalho que 
vem desenvolvendo como coordenadora especial de eventos na equipe de cerimonial, no município de Cariacica. Moção Nº 379/2021 
- Autor: Vereador Paulo Foto - Moção de Aplausos e Congratulação para o st. Anderson da Silva Rodrigues, pelo belíssimo trabalho 
que vem desenvolvendo como coordenador de eventos na equipe de cerimonial, no município de Cariacica. Moção Nº 380/2021 - 
Autor: Vereador Paulo Foto - Moção de Aplausos e Congratulação para a Sra. Bianca Gonçalves Campos, pelo belíssimo trabalho 
que vem desenvolvendo como gerente de eventos na equipe de cerimonial, no município de Cariacica. Moção Nº 381/2021 - Autor: 
Vereador Paulo Foto  - Moção de Aplausos e Congratulação para o sr. Marcelo Cogo Dalmaschio, pelo belíssimo frabalho que vem 
desenvolvendo como operador de áudio e vídeo na equipe de cerimonial, no município de Cariacica. Moção Nº 382/2021 - Autor: 
Vereador Paulo Foto - Moção de Aplausos e Congratulação aos 59 anos da Igreja Assembleia de Deus, ministério de Bela Aurora. 
Indicação Nº 521/2021 - Autor: Vereador Broinha - Proceder com a realização de pavimentação na rua São Benedito, localizada no 
bairro Graúna, neste município. Indicação Nº 690/2021 - Autor: Vereador Broinha - Proceder com remoção de 02 (duas) lombadas 
próximas ao HEAC, localizado na Estrada Velha, no bairro Tucum, neste município. Indicação Nº 723/2021 - Autor: Vereador Broinha - 
Proceder com a realização de drenagem e pavimentação na rua D, localizada no bairro Jardim Botânico, neste município. Indicação 
Nº 724/2021 - Autor: Vereador Broinha - Proceder com aplicação de Revsol na rua Santa Luzia, localizada no bairro Flexal I (Santa 
Rosa), neste município. Indicação Nº 725/2021 - Autor: Vereador Broinha - Proceder com aplicação de Revsol na rua Guarani, 
localizada no bairro Flexal I (Santa Rosa), neste município. Indicação Nº 727/2021 Autor: Vereador Broinha - Proceder com 
realização de drenagem e pavimentação na rua das Cerejeiras, localizada no bairro Alzira Ramos, neste município. Indicação Nº 
728/2021 - Autor: Vereador Broinha - Proceder com realização de drenagem e pavimentação na rua V, localizada no bairro Alzira 
Ramos, neste município. Indicação Nº 729/2021 - Autor: Vereador Broinha - Proceder com aplicação de Revsol na rua Flor de Liz, 
localizada no bairro Novo Brasil, neste município. Indicação N] 734/2021 - Autor: Vereador Broinha Proceder com realização de 
drenagem e pavimentação na rua São Pedro, localizada no bairro Nova Canaã, neste município. Indicação Nº 755/2021 - Autor: 
Vereador Broinha Proceder com pafrolamento e aplicação de Revsol na rua Machado de Assis, localizada no bairro Jardim Botânico, 
neste município. 
  
  



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, QUINTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2022 – Nº 902 

  
Indicação Nº 771/2021 - Autor: Vereador Broinha - Proceder com realização de drenagem e pavimentação na rua Projetada, 
(aproximadamente 70m, próximo ao Corpo de Bombeiros e à Igreja Assembléia de Deus), localizada no bairro São Francisco, neste 
município. Indicação Nº 827/2021 - Autor: Vereador Broinha - Proceder com aplicação de geomanta em encosta na rua Domingos 
Martins, localizada no bairro Jardim Botânico, neste município. Indicação Nº 860/2021 Autor: Vereador Broinha - Proceder com 
implantação de lombada na rua Domingos Martins, localizada no bairro Jardim Botânico, neste município. Indicação Nº 861/2021 
Autor: Vereador Broinha - Proceder com remoção de lombada na rua Ayrton Sena e implantação de uma lombada em outro ponto 
da mesma via, localizada no bairro Jardim Botânico, neste município. Indicação Nº 862/2021 - Autor: Vereador Broinha - Proceder 
com o serviço de capeamento asfáltico na rua Avenida Nova Canaã, localizada no bairro  Nova Canaã, neste município. Indicação 
Nº927 /2021 - Autor: Vereador Broinha Proceder com o serviço de construção de uma área de lazer com academia popular (não  
utilizada), na rua Padre Gabriel, localizada no bairro Santa Rosa (Flexal I), neste município. Indicação Nº 1069/2021 - Autor: Vereador 
Broinha - Proceder com patrolamento e  aplicação de Revsol na rua Colatina, localizada no bairro Novo Brasil, neste município. 
Indicação Nº 1100/2021 - Autor: Vereador Broinha - Proceder com patrolamento e aplicação de Revsol em frecho no final da rua 
Alegre, localizada no bairro Vista Linda, neste município. Indicação Nº 1101/2021 - Autor: Vereador Broinha - Proceder com a 
instalação de postes com braço e luminária em trecho no fim da rua Alegre, localizada no bairro Vista Linda, neste município. 
Indicação Nº 1154/2021 - Autor: Vereador Broinha Proceder com patrolamento e aplicação de Revsol na avenida Rio Marinho, 
localizada no bairro Nelson Ramos I, neste município. Indicação Nº 1696/2021 - Autor: Vereador Lelo Couto - Indica ações de limpeza, 
capina e varrição - rua Manoel Mingueta - bairro Jardim América. Indicação Nº 1697/2021 - Autor: Vereador Lelo Couto - Indica 
ações de limpeza, capina e varrição - toda extensão da rua João Lucio Alves Vilela - bairro Jardim América. Indicação Nº 1723/2021 
- Autor: Vereador Cleidimar Alemão - Serviço de retirada de entulho na rodovia Governador José Sette, lote ao lado da borracharia 
Bueno, bain•o Alto Lage. Indicação Nº 1735/2021 - Autor: Vereador Cleidimar Alemão - Serviço de instalação de poste com 
iluminaria, na rua Pernambuco, 11040, Novo Brasil. Indicação Nº 1774/2021 - Autor: Vereador Marcelo Zonta - Indica a limpeza do 
valão que margeia a linha férrea na rua Santa Leopoldina, entre os bairros São Francisco e Santo André. Indicação Nº 1781/2021 - 
Autor: Vereador Cleidimar Alemão - Serviço de capina e limpeza na rua Pernambuco, bairro Novo Brasil. Indicação Nº 1782/2021 - 
Autor: Vereador Cleidimar Alemão - Solicito uma caixa coletora de lixo na rua Pernambuco, bairro Novo Brasil. Indicação Nº 
1783/2021 - Autor: Vereador Lelo Couto - Indicação ações de drenagem e pavimentação - rua Chácara Mecilda (continuação da Av. 
Nossa Senhora da Penha - Flexal II). Indicação Nº 1784/2021 - Autor: Vereador Cleidimar Alemão - Serviço de contenção de encosta 
na rua Presidente Kennedy, bairro Santa Luzia, Cariacica Sede, em frente a distribuidora do Leo. Indicação Nº 1785/2021 - Autor: 
Vereador Cleidimar Alemão - Serviço de asfaltamento na rua Linhares, no 19, no cruzamento da Siqueira Campos e avenida 
Cariacica, bairro Vila Capixaba. Indicação Nº 1786/2021 - Autor: Vereador Cleidimar Alemão - Serviço de capina na av. Antônio 
Teixeira de Almeida, próximo ao no 156, bairro Bubu. Indicação Nº 1787/2021 - Autor: Vereador Netinho - Proceder com a 
construção/instalação de uma academia popular na praça pública do bairro Vila Merlo, neste município. Indicação Nº 1788/2021 - 
Autor: Vereador Netinho - Proceder com colocação/instalação de playground (brinquedos), na praça pública do bairro Vila Merlo, 
neste município. Indicação Nº 1789/2021 - Autor: Vereador Cleidimar Alemão - Serviço de capina na praça Augusto Luciano, bairro 
Cariacica Sede. Indicação Nº 1790/2021 - Autor: Vereador Cleidimar Alemão - Serviço de capina no beco Santa Terezinha, bairro 
Presidente Médici. Indicação Nº 1791/2021 Autor: Vereador Marcelo Zonta - Indica a instalação de poste com luminária na rua Três 
Poderes próximo do cruzamento com a rua Fio de Seda no bairro Santa Bárbara. Indicação Nº 1792/2021 - Autor: Vereador Marcelo 
Zonta - Indica a limpeza da capela mortuária do bairro São Francisco. Indicação Nº 1793/2021 - Autor: Vereador Amarildo Araújo 
Proceder com abertura de rua, interligando a rua São Paulo no bairro Tucum à rua e do loteamento Vista de Vitória, neste município. 
Indicação Nº 1794/2021 - Autor: Vereador Amarildo Araújo - Proceder com a reforma da quadra pública, localizada na rua das 
Tulípas, no 276, bairro Santo André, neste município. Indicação Nº 1795/2021 - Autor: Vereador Marcelo Zonta - Indica instalação de 
wifi livre e gratuita na praça localizada no cruzamento das ruas Afonso Cláudio e Santa Teresa no bairro Vila Independência, 
Cariacica. Indicação Nº 1796/2021 - Autor: Vereador Netinho - Solicita reforma geral, revitalização, pintura geral, substituição de 
aparelhos danificados e instalação de novos aparelhos em academia popular, localizada no final da rua Arco-íris (ponto final), 
bairro Prolar, neste município. Indicação Nº 1797/2021 - Autor: Vereador Netinho - Proceder com os serviços de reforma geral, 
pintura geral, manutenções de gramado, manutenções de alambrado além da substituição das traves e redes do campo oficial de 
futebol, localizado na rua 11, bairro Prolar, neste município. Indicação Nº 1798/2021 - Autor: Vereador Netinho - Solicita elaboração 
de projeto tendo em vista a possibilidade de consfrução de uma praça pública, contendo quadra de esportes, playground e 
academia popular, em área localizada próxima as casas/residências do conjunto, rua Arco-íris, bairro Prolar, neste município. 
Indicação Nº 1799/2021 - Autor: Vereador Netinho - Proceder com os serviços de reforma geral e pintura do CMEI Elisa Leal Bezerra, 
localizado na rua Curupayti, bairro Prolar, neste município. Indicação Nº 1800/2021 - Autor: Vereador Netinho - Solicita urgência no 
prosseguimento/andamento de projeto já elaborado pelo Poder Executivo Municipal para realização das obras de melhorias, 
conservação, preservação, revitalização e proteção de nascente d'água, localizada entre as ruas 8 (oito) e 9 (nove), bairro Prolar, 
neste município. Indicação Nº 1801/2021 - Autor: Vereador Flávio Preto - A limpeza (ações de capina, varrição e pintura de meio-fio) 
na rua Bahia, no bairro Valparaiso, neste município. Indicação Nº 1802/2021 - Autor: Vereador Flávio Preto - Recapeamento asfáltico 
(operação tapa buraco) na rua Colatina, no bairro Bela Aurora, Cariacica. Indicação Nº 1803/2021 - Autor: Vereador Flávio Preto - 
Proceder com o patrolamento, limpeza e aplicação de Revisol, em toda extensão da lita Rio Grande do Norte, no bairro Novo Brasil. 
Indicação Nº 1804/2021 - Autor: Vereador Marcelo Zonta - Indica a limpeza com capina, varrição e pintura de meio fio da rua Brasília 
no bairro Itapemirim. 
 

 



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, QUINTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2022 – Nº 902 

  
Indicação Nº 1805/2021 - Autor: Vereador Marcelo Zonta - Indica — reforma física com adaptação de acessibilidade da EMEF Antário 
Filho localizada no bairro São Francisco. Indicação Nº 1806/2021 - Autor: Vereador Lei - Proceder com o serviço de drenagem e 
pavimentação no beco Geraldo Ribeiro na avenida Florentino Avidos, bairro Tucum, neste município. Indicação Nº 1807/2021 - Autor: 
Vereador Lei - Proceder com o serviço de drenagem e pavimentação na rua dos Operários, localizado no bairro Flexal II, neste 
município. Indicação Nº 1808/2021 - Autor: Vereador Lei - Que seja construído uma praça com playground e academia ao ar livre na 
região de Flexal II, bairro Flexal II, neste município. Todas as proposições foram devidamente encaminhadas para Ordem do Dia. Em 
seguida o Senhor Presidente passou para a Ordem do Dia, solicitando ao 1º Secretário que fizesse a chamada dos Srs. Vereadores 
para verificação de quórum. Havendo número legal, o Presidente solicitou ao 1º Secretário que fizesse a leitura dos processos 
constantes da pauta da Ordem do Dia. Requerimento Nº 57/2021 - Autor: Vereadores - Os Vereadores, infraassinados, com assento 
nesta augusta Casa de Leis, no uso de suas prerrogativas constitucionais, vem mui respeitosamente à emérita presença de Vossa 
Excelência, depois de ouvido o Plenário, REQUEREM Regime de Urgência a tramitação do Projeto de Lei Complementar CMC n]º 
019/2021. Aprovado. Neste momento subiu à tribuna para o uso da fala o Dr. Pedro Ivo que saudou à mesa diretora representada 
pelo senhor Presidente Lelo Couto agradeceu pela oportunidade, agradeceu os senhores vereadores e todos os demais presentes, 
ressaltou a importância que a Cidade de Cariacica representa. Em seguida  a oportunidade foi dada também ao Sub Secretário da 
Casa Civil Sandro Locutor. Após a saudação, o Presidente Lelo Couto suspendeu a sessão por 5 minutos para enfrega do Título de 
Cidadão Cariaciquense ao doutor Pedro Ivo, proposição de autoria do Vereador Paulo Foto. Retomada a sessão, o senhor Presidente 
solicitou o senhor secretario que retomasse a leitura da ordem do dia. Projeto de Lei Executivo Nº 79/2021 - Autor: Executivo 
Municipal - Mensagem nº 118/2021 de 16 de dezembro de 2021 - Projeto de Lei nº 79, 16 de dezembro 2021 - Dispõe sobre a doação de 
área à Ordem dos Advogados do Brasil OAB para a instalação da sede da 11ª subseção da OAB /ES. (Regime de urgência). Aprovado 
em discussão única. Projeto de Lei Complementar Nº 17/2021 - Autor: Vereador Cesar Lucas - Altera a Lei Complementar nº 
029/2010, incluindo os §§3º e 4º ao artigo 52, que trata sobre a avaliação do servidor no estágio probatório. Aprovado em 2ª 
discussão. Projeto de Decreto Legislativo Nº 1116/2021 - Autor: Vereador Juquinha - Concede "Título de Cidadão Cariaciquense" ao sr. 
Giovane Pagotto Fioreze (Assessor Especial do Governo do Estado do Espírito Santo), em reconhecimento aos relevantes serviços 
prestados ao município de Cariacica. Projeto de Decreto Legislativo Nº 1117/2021 - Autor: Vereador Edgar do Esporte - Concede 
"Título de Honra ao Mérito", a senhora Rosimara Pina Silva Gomes, por seus relevantes serviços prestados em prol do município de 
Cariacica. Projeto de Decreto Legislativo Nº 1118/2021 - Autor: Edgar do Esporte Concede "Título de Honra ao Mérito", a senhora 
Ariane Pina Silva Bobbio, por seus relevantes serviços prestados em prol do município de Cariacica. Projeto de Decreto Legislativo 
Nº 1119/2021 - Autor: Vereador Edgar do Esporte - Concede "Título de Honra ao Mérito", a senhora Gilceia da Silva Fernandes, por 
seus relevantes serviços prestados em prol do município de Cariacica. Projeto de Decreto Legislativo Nº 1120/2021 - Autor: Vereador 
André Lopes - Concede "Comenda Lula Rocha", ao senhor Alexssander Siqueira Silva pelos relevantes serviços prestados ao 
município de Cariacica. Projeto de Decreto Legislativo Nº 1121/2021 - Autor: Vereador André Lopes - Concede "Comenda Lula Rocha", 
ao senhor Saulo Salvador Salomão pelos relevantes serviços prestados ao município de Cariacica. Projeto de Decreto Legislativo Nº 
1122/2021 - Autor: Vereador André Lopes - Concede "Comenda Lula Rocha", ao senhor André Luís Carvalho Nogueira pelos 
relevantes serviços prestados ao município de Cariacica. Projeto de Decreto Legislativo Nº 1123/2021 - Autor: Vereador André Lopes 
- Concede "Comenda Lula Rocha", a senhora Maria da Penha Silva pelos relevantes serviços prestados ao município de Cariacica. 
Projeto de Decreto Legislativo Nº 1124/2021 - Autor: Vereador André Lopes - Concede "Comenda Lula Rocha", a senhora Vanda de 
Souza Vieira pelos relevantes serviços prestados ao município de Cariacica. Projeto de Decreto Legislativo Nº 1125/2021 - Autor: 
Vereador Sérgio Camilo Gomes - Conceder "Título de Honra ao Mérito" a funcionária pública estadual Arcangela Pivetta dos Santos, 
por relevantes serviços prestados na área da segurança pública. Projeto de Decreto Legislativo Nº 1126/2021 Autor: Vereador Sérgio 
Camilo Gomes - Conceder "Título de Honra ao Mérito" a delegada de polícia Maria Aparecida Rasseli Sfalsini, por relevantes 
serviços prestados na área da segurança pública. Projeto de Decreto Legislativo Nº 1127/2021 - Autor: Vereador Sérgio Camilo 
Gomes - Conceder "Título de Honra ao Mérito" a funcionária pública aposentada Marta Silva Vieira da Costa, por relevantes serviços 
prestados na área da segurança pública. Projeto de Decreto Legislativo Nº 1128/2021 - Autor: Vereador Sérgio Camilo Gomes 
Conceder "Título de Honra ao Mérito" a advogada Ariane Rasseli Sfalsini, por relevantes serviços prestados na área jurídica. Projeto 
de Decreto Legislativo Nº 1129/2021 - Autor: Vereador Paulo Foto - Concede "Título de Cidadão Cariaciquense", ao senhor Pedro Ivo 
de Souza em homenagem aos relevantes serviços prestados em prol do município de Cariacica e o estado do Espirito Santo. Todos 
os Projetos de Decreto Legislativo foram aprovados por 13 votos favoráveis. Moção Nº 375/2021 - Autor: Vereador Lelo Couto 
Concede Moção de Congratulação e Aplausos à senhora Eliane Dutra, pelos relevantes serviços e ações, voltadas para ao município 
de Cariacica. Moção Nº 376/2021 - Autor: Vereador Paulo Foto - Moção de Pesar pelo falecimento do sr. Romulo Menegatti Gabrieli, 
ilustre cidadão, do bairro Rio Marinho, no município de Cariacica. Moção Nº 377/2021 Autor: Vereador Paulo Foto - Moção de 
Aplausos e Congratulação para o sr. Wagnner Lima Zanon, pelo belíssimo frabalho que vem desenvolvendo como Mefre de 
Cerimônia na equipe de cerimonial, no município de Cariacica. Moção Nº 378/2021 - Autor: Vereador Paulo Foto - Moção de Aplausos 
e Congratulação para a Sra. Amanda Cabral Schultz, pelo belíssimo trabalho que vem desenvolvendo como coordenadora especial 
de eventos na equipe de cerimonial, no município de Cariacica. Moção Nº 379/2021 - Autor: Vereador Paulo Foto - Moção de 
Aplausos e Congratulação para o sr. Anderson da Silva Rodrigues, pelo belíssimo trabalho que vem desenvolvendo como 
coordenador de eventos na equipe de cerimonial, no município de Cariacica. Moção Nº 380/2021 - Autor: Vereador Paulo Foto - 
Moção de Aplausos e Congratulação para a Sra. Bianca Gonçalves Campos, pelo belíssimo trabalho que vem desenvolvendo como 
gerente de eventos na equipe de cerimonial, no município de Cariacica. 
     

 



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, QUINTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2022 – Nº 902 

 
Moção Nº 381/2021 - Autor: Vereador Paulo Foto - Moção de Aplausos e Congratulação para o sr. Marcelo Cogo Dalmaschio, pelo 
belíssimo trabalho que vem desenvolvendo como operador de áudio e vídeo na equipe de cerimonial, no município de Cariacica. 
Moção Nº 382/2021 - Autor: Vereador Paulo Foto - Moção de Aplausos e Congratulação aos 59 anos da Igreja Assembleia de Deus, 
ministério de Bela Aurora. Indicação Nº 521/2021 - Autor: Vereador Broinha - Proceder com a realização de pavimentação na rua 
São Benedito, localizada no bairro Graúna, neste município. Indicação Nº 690/2021 - Autor: Vereador Broinha - Proceder com 
remoção de 02 (duas) lombadas próximas ao HEAC, localizado na Estrada Velha, no bairro Tucum, neste município. Indicação Nº 
723/2021 - Autor: Vereador Broinha - Proceder com a realização de drenagem e pavimentação na rua D, localizada no bairro Jardim 
Botânico, neste município. Indicação Nº 724/2021 - Autor: Vereador Broinha - Proceder com aplicação de Revsol na  rua Santa Luzia, 
localizada no bairro Flexal I (Santa Rosa), neste município. Indicação Nº 725/2021 - Autor: Vereador Broinha - Proceder com 
aplicação de Revsol na rua Guarani, localizada no bairro Flexal I (Santa Rosa), neste município. Indicação Nº 727/2021 Autor: 
Vereador Broinha - Proceder com realização de drenagem e pavimentação na rua das Cerejeiras, localizada no bairro Alzira 
Ramos, neste município. Indicação Nº 728/2021  - Autor: Vereador Broinha - Proceder com realização de drenagem e pavimentação 
na rua V, localizada no bairro Alzira Ramos, neste município. Indicação Nº 729/2021 - Autor: Vereador Broinha - Proceder com 
aplicação de Revsol na rua Flor de Liz, localizada no bairro Novo Brasil, neste município. Indicação Nº 734/2021 - Autor: Vereador 
Broinha Proceder com realização de drenagem e pavimentação na rua São Pedro, localizada no bairro Nova Canaã, neste município. 
Indicação Nº 755/2021 - Autor: Vereador Broinha Proceder com patrolamento e aplicação de Revsol na rua Machado de Assis, 
localizada no bairro Jardim Botânico, neste município. Indicação Nº 771/2021 - Autor: Vereador Broinha - Proceder com realização 
de drenagem e pavimentação na rua Projetada, (aproximadamente 70m, próximo ao Corpo de Bombeiros e à Igreja Assembléia de 
Deus), localizada no bairro São Francisco, neste município. Indicação Nº 827/2021 - Autor: Vereador Broinha - Proceder com 
aplicação de geomanta em encosta na rua Domingos Martins, localizada no bairro Jardim Botânico, neste município. Indicação Nº 
860/2021 Autor: Vereador Broinha - Proceder com implantação de lombada na rua Domingos Martins, localizada no bairro Jardim 
Botânico, neste município. Indicação Nº 861/2021 Autor: Vereador Broinha - Proceder com remoção de lombada na rua Ayrton Sena e 
implantação de uma lombada em outro ponto da mesma via, localizada no bairro Jardim Botânico, neste município. Indicação Nº 
862/2021 - Autor: Vereador Broinha - Proceder com o serviço de capeamento asfáltico na rua Avenida Nova Canaã, localizada no 
bairro Nova Canaã, neste município. Indicação Nº 927/2021 - Autor: Vereador Broinha Proceder com o serviço de construção de uma 
área de lazer com academia popular (não utilizada), na rua Padre Gabriel, localizada no bairro Santa Rosa (Flexal I), neste 
município. Indicação Nº 1069/2021 - Autor: Vereador Broinha - Proceder com patrolamento e aplicação de Revsol na rua Colatina, 
localizada no bairro Novo Brasil, neste município. Indicação Nº 1100/2021 - Autor: Vereador Broinha - Proceder com patrolamento e 
aplicação de Revsol em trecho no final da rua Alegre, localizada no bairro Vista Linda, neste município. Indicação Nº 1101/2021 - 
Autor: Vereador Broinha - Proceder com a instalação de postes com braço e luminária em trecho no fim da rua Alegre, localizada 
no bairro Vista Linda, neste município. Indicação Nº 1154/2021 - Autor: Vereador Broinha Proceder com patrolamento e aplicação de 
Revsol na avenida Rio Marinho, localizada no bairro Nelson Ramos I, neste município. Indicação Nº 1696/2021 - Autor: Vereador Lelo 
Couto - Indica ações de limpeza, capina e varrição - rua Manoel Mingueta - bairro Jardim América. Indicação Nº 1697/2021 - Autor: 
Vereador Lelo Couto - Indica ações de limpeza, capina e varrição - toda extensão da rua João Lucio Alves Vilela - bairro Jardim 
América. Indicação Nº 1723/2021 - Autor: Vereador Cleidimar Alemão - Serviço de retirada de entulho na rodovia Governador José 
Sette, lote ao lado da borracharia Bueno, bairro Alto Lage. Indicação Nº 1735/2021 - Autor: Vereador Cleidimar Alemão - Serviço de 
instalação de poste com iluminaria, na rua Pernambuco, n040, Novo Brasil. Indicação Nº 1774/2021 - Autor: Vereador Marcelo Zonta 
- Indica a limpeza do valão que margeia a linha férrea na rua Santa Leopoldina, entre os bairros São Francisco e Santo André. 
Indicação Nº 1781/2021 - Autor: Vereador Cleidimar Alemão - Serviço de capina e limpeza na rua Pernambuco, bairro Novo Brasil. 
Indicação Nº 1782/2021 - Autor: Vereador Cleidimar Alemão - Solicito uma caixa coletora de lixo na rua Pernambuco, bairro Novo 
Brasil. Indicação Nº 1783/2021 - Autor: Vereador Lelo Couto - Indicação ações de drenagem e pavimentação - rua Chácara Mecilda 
(continuação da Av. Nossa Senhora da Penha - Flexal II). Indicação Nº 1784/2021 - Autor: Vereador Cleidimar Alemão - Serviço de 
contenção de encosta na rua Presidente Kennedy, bairro Santa Luzia, Cariacica Sede, em frente a distribuidora do Leo. Indicação Nº 
1785/2021 - Autor: Vereador Cleidimar Alemão - Serviço de asfaltamento na rua Linhares, no 19, no cruzarnento da Siqueira Campos 
e avenida Cariacica, bairro Vila Capixaba. Indicação Nº 1786/2021 - Autor: Vereador Cleidimar Alemão - Serviço de capina na av. 
Antônio Teixeira de Almeida, próximo ao n0 156, bairro Bubu. Indicação Nº 1787/2021 - Autor: Vereador Netinho - Proceder com a 
construção/instalação de uma academia popular na praça pública do bairro Vila Merlo, neste município. Indicação Nº 1788/2021 
Autor: Vereador Netinho - Proceder com colocação/instalação de playground (brinquedos), na praça pública do bairro Vila Merlo, 
neste município. Indicação Nº 1789/2021 - Autor: Vereador Cleidimar Alemão - Serviço de capina na praça Augusto Luciano, bain•o 
Cariacica Sede. Indicação Nº 1790/2021 - Autor: Vereador Cleidimar Alemão - Serviço de capina no beco Santa Terezinha, bairro 
Presidente Médici. Indicação Nº 1791/2021 Autor: Vereador Marcelo Zonta - Indica a instalação de poste com luminária na rua Três 
Poderes próximo do cruzamento com a rua Fio de Seda no bairro Santa Bárbara. Indicação Nº 1792/2021 - Autor: Vereador Marcelo 
Zonta - Indica a limpeza da capela mortuária do bairro São Francisco. Indicação Nº 1793/2021 - Autor: Vereador Amarildo Araújo 
Proceder com abertura de rua, interligando a rua São Paulo no bairro Tucum à rua e do loteamento Vista de Vitória, neste município. 
Indicação Nº 1794/2021 - Autor: Vereador Amarildo Araújo - Proceder com a reforma da quadra pública, localizada na rua das 
Tulípas, no 276, bairro Santo André, neste município. Indicação Nº 1795/2021 - Autor: Vereador Marcelo Zonta - Indica instalação de 
wifi livre e gratuita na praça localizada no cruzamento das ruas Afonso Cláudio e Santa Teresa no bairro Vila Independência, 
Cariacica. 
 

 



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, QUINTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2022 – Nº 902 

  
Indicação Nº 1796/2021 - Autor: Vereador Netinho - Solicita reforma geral, revitalização, pintura geral, substituição de aparelhos 
danificados e instalação de novos aparelhos em academia popular, localizada no final da rua Arco-íris (ponto final), bairro Prolar, 
neste município. Indicação Nº 1797/2021 - Autor: Vereador Netinho - Proceder com os serviços de reforma geral, pintura geral, 
manutenções de gramado, manutenções de alambrado além da substituição das traves e redes do campo oficial de futebol, 
localizado na rua 11, bairro Prolar, neste município. Indicação Nº 1798/2021 - Autor: Vereador Netinho - Solicita elaboração de 
projeto tendo em vista a possibilidade de consfrução de uma praça pública, contendo quadra de esportes, playground e academia 
popular, em área localizada próxima as casas/residências do conjunto, rua Arco-íris, bairro Prolar, neste  município. Indicação Nº 
1799/2021 - Autor: Vereador Netinho - Proceder com os serviços de reforma geral e pintura do CMEI Elisa Leal Bezerra, localizado 
na rua Curupayti, bain•o Prolar, neste município. Indicação Nº 1800/2021 - Autor: Vereador Netinho - Solicita urgência no 
prosseguimento/andamento de projeto já elaborado pelo Poder Executivo Municipal para realização das obras de melhorias, 
conservação, preservação, revitalização e proteção de nascente d'água, localizada entre as ruas 8 (oito) e 9 (nove), bairro Prolar, 
neste município. Indicação Nº 1801/2021 - Autor: Vereador Flávio Preto - A limpeza (ações de capina, varrição e pintura de meio-fio) 
na rua Bahia, no bairro Valparaiso, neste município. Indicação Nº 1802/2021 - Autor: Vereador Flávio Preto - Recapeamento asfáltico 
(operação tapa buraco) na rua Colatina, no bairro Bela Aurora, Cariacica. Indicação Nº 1803/2021 Autor: Vereador Flávio Preto - 
Proceder com o patrolamento, limpeza e aplicação de Revisol, em toda extensão da rua Rio Grande do Norte, no bairro Novo Brasil. 
Indicação Nº 1804/2021 - Autor: Vereador Marcelo Zonta - Indica a limpeza com capina, varrição e pintura de meio fio da rua Brasília 
no bairro Itapemirim. Indicação Nº 1805/2021 - Autor: Vereador Marcelo Zonta - Indica — reforma física com adaptação de 
acessibilidade da EMEF Antário Filho localizada no bairro São Francisco. Indicação Nº 1806/2021 - Autor: Vereador Lei - Proceder 
com o serviço de drenagem e pavimentação no beco Geraldo Ribeiro na avenida Florentino Avidos, bairro Tucum, neste município. 
Indicação Nº 1807/2021 - Autor: Vereador Lei - Proceder com o serviço de drenagem e pavimentação na rua dos Operários, 
localizado no bairro Flexal II, neste município. Indicação Nº 1808/2021 - Autor: Vereador Lei - Que seja construído uma praça com 
playground e academia ao ar livre na região de Flexal II, bairro Flexal II, neste município. Todas as proposições foram devidamente 
aprovadas. Não havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a sessão em nome de Deus. Para constar, eu, 
Jeam Carla Herps Apolinário, redatora de ata do plenário, lavrei a presente que após lida, discutida e aprovada será devidamente 
assinada pelo Presidente, 1º e 2º Secretários da Mesa Diretora. 
 

EDSON NOGUEIRA DE SOUZA 
Presidente em exercício 

 
EDGAR DO ESPORTE 

1º Secretário 
 

PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA 
2º Secretário 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, QUINTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2022 – Nº 902 

 
ATA DA 62ª SESÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2021 

 
Ata da 62ª (Sexagésima segunda) Sessão Extraordinária do Exercício Legislativo de dois mil e vinte um, 19ª (Décima Nona) 
Legislatura da Câmara Municipal de Cariacica, em 20 de dezembro de 2021. Às quatro horas e vinte e cinco minutos do dia vinte de 
dezembro de dois mil e vinte um, no Plenário Vicente Santório Fantini, situado na BR 262, KM 3,5, em Campo Grande, CariacicaÆS, 
sob a Presidência do Vereador Edson Nogueira (presidente em exercício), 1º Secretário o Vereador Edgar do Esporte. Procedeu-se a 
chamada para verificação de quórum e a abertura dos trabalhos com a presença dos Vereadores: Amauro Sergio Inácio da Silva, 
Amarildo Araújo, André Lopes, Auci Pereira da Silva, Cesar Lucas, Cleidimar Alemão, Edgar Pedro Teixeira, Edson Nogueira, Léo 
Alexandre C. de Almeida, Lelo Couto, Flávio Roberto da Silva, João Batista de Oliveira, Marcelo Guerra Zonta, Renato Machado, 
Romildo Alves, Paulo Roberto de Oliveira, Sebastião Caetano Neto, Sérgio Camilo Gomes e Wesley Moreira Souza da Silva. Havendo 
quórum o Senhor Presidente declarou aberta a sessão em nome de "Deus". Sessão Especial para discussão e votação da Lei do 
Orçamento Anual para o ano de 2022. Em seguida o Senhor Presidente solicitou a leitura do processo constante da pauta da Ordem 
do Dia: Projeto de Lei Executivo Nº 67/2021 — Autor: Executivo Municipal — Mensagem Nº 098/2021 — Projeto de Lei Nº 067/2021 — 
Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Cariacica para o Exercício Financeiro de 2022. Aprovado em regime de urgência 
com as emendas apresentadas pelos senhores vereadores a qual fizeram parte do bojo do parecer lido pelo vereador secretario da 
comissão de finanças. O Senhor Presidente em exercício deu o prazo de 5 minutos para cada Vereador passar sua mensagem de 
final de ano, discursando assim os seguintes Vereadores: Romildo, Cleidimar Alemão, Marcelo Zonta, Flávio Preto, Juquinha, Paulo 
Foto e Léo do IAPI. Não havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente Lelo Couto deu por encerrada a sessão em nome de Deus. 
Para constar, eu, Jeam Carla Herps Apolinário, redatora de ata do plenário, lavrei a presente que após lida, discutida e aprovada 
será devidamente assinada pelo Presidente, 1º e 2º Secretários da Mesa Diretora. 
 

EDSON NOGUEIRA DE SOUZA 
Presidente em exercício 

 
EDGAR DO ESPORTE 

1º Secretário 
 

PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA 
2º Secretário 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 


		2022-02-17T06:26:12-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-02-17T06:26:45-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-02-17T06:27:03-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-02-17T06:27:13-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-02-17T06:27:24-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-02-17T06:27:34-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-02-17T06:27:45-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-02-17T06:27:55-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-02-17T06:28:05-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-02-17T06:28:13-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-02-17T06:28:21-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161




